М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е
городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска (КЧС и ОПБ)

ПРОТОКОЛ № 7
заседания КЧС и ОПБ

от «04» октября 2021 года г.Ханты-Мансийск

Присутствовали:

Члены Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска

Девятков Е.В.

Люкшин В.В.

Савина J1.P.

Личкун Ю.М.

Адольф О.А.

Иванков С.М.

-  заместитель председателя Комиссии, директор
муниципального казённого учреждения «Управление
гражданской защиты населения», заместитель председателя
Комиссии
-  начальник 7 пожарно-спасательного отряда
федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы Главного управления МЧС
России по Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре»
-  исполняющий обязанности заместителя директора
Департамента управления финансами Администрации
города Ханты-Мансийска;
-  директор Департамента образования Администрации
города Ханты-Мансийска
-  начальник управления транспорта, связи и дорог
Администрации города Ханты-Мансийска
-  исполняющий обязанности начальника
межмуниципального отдела Министерства внутренних
дел России «Ханты-Мансийский»

-  заведующий отделом по организации деятельности
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав Администрации города Ханты-Мансийска
-  начальник отдела закупок муниципального
казенного учреждения «Дирекция по содержанию
имущества казны»
-  Врио заместителя начальника отдела надзорной
деятельности и профилактической работы (по городу
Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району)
Главного управления МЧС России по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре
-  генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью «Обьгаз»
-  главный инженер муниципального предприятия
«Ханты-Мансийскгаз»
-  начальник управления жилищно-коммунального
комплекса Департамента городского хозяйства
Администрации города Ханты-Мансийска
-  директор бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры «Окружная
клиническая больница»
-  руководитель Ханты-Мансийского отделения
Государственной инспекции по маломерным судам
Главного управления МЧС России по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре

Повестка дня:

1.0  выполнении мероприятий по безопасности людей на водных объектах
в летний период 2021 года и о планировании мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в зимний период 2021 - 2022 годов

(Девятков Е.В.)

РЕШИЛИ:
1.1 .Доклады о выполнении мероприятий по безопасности людей на водных

объектах города Ханты-Мансийска в летний период 2021 года, принять к
сведению.

1.2.Департаменту образования Администрации города Ханты-Мансийска
(Личкун Ю.М.) организовать проведение занятий в образовательных
учреждениях с учащимися и их родителями (в формате проведения родительских
собраний, в том числе и онлайн), о правилах безопасного поведения на водных

Приглашенные:

Васильева И.Г.

Любочкин В.А.

Белик Е.С.

Карпенко М.Ю.

Машков А. А.

Шеболдасов О.М.

Дружинин Н.В.

Нестеров А.В.

объектах, а также в целях исключения нахождения детей вблизи водных объектов
без присмотра взрослых, перед ледоставом и ледоходом с привлечением
сотрудников Ханты-Мансийского отделения Государственной инспекции по
маломерным судам Главного управления МЧС России по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре.

Срок: с 10 октября 2021 года по 01 апреля 2022 года.

1.3.Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской
защиты населения» (Девятков Е.В.) организовать проведение профилактических
мероприятий в соответствии с «Месячником безопасности на водных объектах
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры в зимний период 2021-
2022годов» и предоставление отчетных материалов в Центр управления в
кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре.

Срок: до 29.11.2021;
до 27.12.2021;
до 31.01.2022;
до 28.02.2022;
до 28.03.2022;
до 25.04.2022.

1.4. Департаменту градостроительства и архитектуры Администрации
города Ханты-Мансийска (Корчевская Е.А.), Департаменту городского хозяйства
Администрации города Ханты-Мансийска (Волчков С.А.), муниципальному
казенному учреждению «Управление гражданской защиты населения» (Девятков
Е.В.), Ханты-Мансийскому отделению Государственной инспекции по
маломерным судам Главного управления МЧС России по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре (Нестеров А.В.), отделу по
городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (Тарада С.В.)
организовать работу по подбору водоемов, пригодных для оборудования
пляжей. Принять меры по обустройству традиционных мест отдыха у воды.

Срок: до 1 июня 2022 года.

1.5.Рекомендовать инспекторам отдела государственного контроля,
надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания по Ханты-
Мансийскому автономному округу-Югре (по согласованию) принять меры по
предотвращению функционирования несанкционированных ледовых
переправ на территории города Ханты-Мансийска.

Срок: с 1 ноября 2021 года до начала ледохода.

1.6.Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России
«Ханты-Мансийский» организовать работу по принятию мер
административного воздействия за несанкционированный выход и выезд на
лед в зимний период 2021-2022 годов.

Срок: до 25 апреля 2022 года.

2.0 подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов
здравоохранения и социального назначения на территории муниципального
образования город Ханты-Мансийск к работе в осенне-зимний период 2020-2021
годов.

(Шеболдасов О.М., Личкун Ю.М., Дружинин Н.В.)

РЕШИЛИ:
2.1 .Департаменту городского хозяйства Администрации города

Ханты-Мансийска (Волчков С.А.) организовать:
2.1.1 .Своевременное получение паспорта готовности муниципального

образования городской округ Ханты-Мансийск к работе в осенне-зимний период
2021- 2022 годов.

2.1.2.Обследование котельных и иных теплогенерирующих установок на
соответствие требованиям пожарной безопасности, а также дополнительные
профилактические мероприятия, направленные на устойчивую безаварийную
работу и функционирование объектов и установок в осенне-зимний период.

Срок: до 15 октября 2021 года.

2.1.3.Проведение дополнительных противопожарных инструктажей с
собственниками (нанимателями) жилых помещений в многоквартирных жилых
домах.

Срок: до 16 октября, 26 ноября, до 15 декабря 2021 года.

2.1.4.Осмотры многоквартирных жилых домов работниками организаций
по обслуживанию жилищного фонда, в том числе на предмет соблюдения
требований пожарной безопасности.

Срок: до 16 октября, до 29 октября 2021 года.

3.0 реализации дополнительных мер по предупреждению гибели и
травматизма людей, в том числе детей на пожарах.

(Девятков Е.В., Васильева И.Г., Белик Е.С., Люкшин В.В.)

РЕШИЛИ:
3.1. Отделу по организации деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Ханты-Мансийска
(Васильева И.Г.) совместно с управлением опеки и попечительства
Администрации города Ханты-Мансийска (Олейникова О.И.), муниципальным
казенным учреждением «Служба социальной поддержки населения» (Лунгите
О.О.), бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Ханты-Мансийский комплексный центр социального обслуживания
населения» (Трапезников Д.Э.), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры «Ханты-Мансийский центр социальной помощи
семье и детям» (Семенихина О.В.) при выявлении и получении информации о
фактах нарушения норм пожарной безопасности в жилых помещения граждан,
имеющих несовершеннолетних детей, а также о планируемом отключении их от
газо- и электроснабжения незамедлительно рассматривать вопрос на заседаниях
соответствующих комиссий, с привлечением заинтересованных ведомств, с целью
оказания возможной помощи семье, принимать меры по защите прав
несовершеннолетних.

3.2. Департаменту образования Администрации города Ханты-Мансийска
(Личкун Ю.М.) организовать в образовательных учреждениях проведение занятий
о соблюдении требований пожарной безопасности с приглашением сотрудника
отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Ханты-
Мансийску и Ханты-Мансийскому району) Главного управления МЧС России по
Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре.

Срок: до 15 ноября 2021 года.

3.3.Управлению транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-
Мансийска (Адольф О. А.) организовать с руководителями предприятий
автотранспорта города Ханты-Мансийска проведение внеплановых
противопожарных инструктажей с механиками и водителями, о соблюдении
требований пожарной безопасности при эксплуатации транспортных средств.

Срок: до 15 ноября 2021 года.

3.4.Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Ханты-Мансийский центр социальной помощи семье и детям»
(Семенихина О.В.) организовать проведение профилактических мероприятий о
соблюдении требований пожарной безопасности, с семьями находящимися в
социально опасном положении, с приглашением сотрудника отдела надзорной
деятельности и профилактической работы (по городу Ханты-Мансийску и Ханты-
Мансийскому району) Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре.

Срок: до 15 декабря 2021 года.

3.5.Департаменту градостроительства и архитектуры Администрации
города Ханты-Мансийска (Корчевская Е.А.) организовать работу с
председателями садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ
города Ханты-Мансийска по проведению противопожарных инструктажей с
собственниками земельных участков, о соблюдении требований пожарной
безопасности в отопительный сезон.

Срок: до 15 ноября 2021 года.

4. О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения
на территории города Ханты-Мансийска.

(Молчанов Н.Н.)

РЕШИЛИ:
Информацию о состоянии источников наружного противопожарного

водоснабжения на территории города Ханты-Мансийска.

4.1.Департаменту муниципальной собственности Администрации города
Ханты-Мансийска (Байтов И.Е.) совместно с Департаментом городского
хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска (Волчков С.А.),
Департаментом градостроительства и архитектуры Администрации города
Ханты-Мансийска (Корчевская Е.А.), управлением муниципального контроля
Администрации города Ханты-Мансийска (Солодилов В.А.), 7 пожарно
спасательным отрядом федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре (Люкшин В.В.) продолжить работу по
выявлению и решению вопроса о принятии на баланс муниципального
образования бесхозных источников наружного противопожарного
водоснабжения, обеспечить их содержание в исправном состоянии, либо их
списать и ликвидировать.

Срок: до 1 июня 2022 года.

5.0 противопожарной готовности объектов образования и здравоохранения
на территории города Ханты-Мансийска.

(Личкун Ю.М., Дружинин Н.В.)
РЕШИЛИ:
Информацию о противопожарной готовности объектов образования и

здравоохранения на территории города Ханты-Мансийска принять к сведению.

6.0 реализации мероприятий по установке автономных пожарных
извещателей с GSM-модулем в местах проживания категории граждан,
относящихся к социально-неадаптированным и маломобильным группам
населения, проживающих в жилых помещениях, относящихся к муниципальной
собственности.

(Щеткин В.Е.)
РЕШИЛИ:
6.1.Муниципальному казенному учреждению «Дирекция по содержанию

имущества казны» (Щеткин В.Е.):
6.1.1.Провести инвентаризацию и мероприятия по оценке

работоспособности ранее установленных дымовых пожарных извещателей в
местах общего пользования многоквартирных жилых домов с низкой пожарной
устойчивостью, находящихся в муниципальной собственности, а также в жилых
помещениях этих домов. Обеспечить бесперебойную работу дымовых пожарных

извещателей. Актуальный перечень установленных дымовых пожарных
извещателей направить в МКУ «УГЗН» (BubnovaE@admhmansv.ru) по ранее
установленной форме в формате excel.

Срок: до 16 октября, до 19 ноября 2021 года.

6.1.2. Про дол жить работу по установке дымовых пожарных извещателей в
местах общего пользования многоквартирных жилых домов с низкой пожарной
устойчивостью, находящихся в муниципальной собственности, а также в жилых
помещениях этих домов.

7.0 комплексе мероприятий направленных на профилактику нарушений
эксплуатации бытового газа и газобалонного оборудования.

(Карпенко М.Ю., Машков А.А.)
РЕШИЛИ:
Информацию о комплексе мероприятий направленных на профилактику

нарушений эксплуатации бытового газа и газобалонного оборудования принять к
сведению.

7.1.Утвердить план мероприятий направленных на профилактику
нарушений эксплуатации бытового газа и газобалонного оборудования на
территории города Ханты-Мансийска.

8. О подготовке к участию в штабной тренировке по гражданской обороне
по теме: «Организация и ведение гражданской обороны на территории
Российской Федерации».

(Девятков Е.В.)
РЕШИЛИ:
8.1.МКУ «УГЗН» (Девятков Е.В.) обеспечить участие в штабной

тренировке по гражданской обороне заинтересованных лиц спасательных служб
гражданской обороны города Ханты-Мансийска.

Информацию об исполнении пунктов настоящего протокола направлять в
МКУ «УГЗН» (BubnovaE@admhmansv.ru) в установленные сроки

Председательствующий Комиссии Е.В. Девятков

Е.А. Бубнова

mailto:BubnovaE@admhmansv.ru
mailto:BubnovaE@admhmansv.ru